TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1627TCT/PCCS
V/v: Lập chứng từ thu mua muối
	Hà Nội, ngày 31 tháng 05 năm 2005

Kính gửi:  Cục thuế tỉnh Long An

Trả lời công văn số 748 CT/TTHT ngày 21/03/2005 của Cục thuế tỉnh Long An về việc lập chứng từ thu mua muối của người nông dân trực tiếp sản xuất bán ra; Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại Điều 10 Nghị định số 89/2002/NĐ-CP ngày 7/11/2002 của Chính phủ về việc in, phát hành, sử dụng, quản lý hoá đơn thì khi doanh nghiệp mua muối do người nông dân trực tiếp sản xuất bán ra phải lập hóa đơn thu mua hàng nông, lân, thủy sản giao cho người bán muối. Tuy nhiên, nếu trong năm 2003, 2004 doanh nghiệp đã lập bảng kê thu mua muối thì Cục thuế phải kiểm tra xác định thực tế có mua muối, bảng kê thu mua phù hợp với xuất nhập kho và phiếu chi tiền mua muối để quyết định được tính vào chi phí hợp lý đối với khoản chi mua muối nêu trên.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục thuế biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VP(HC), PCCS (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương